1 Un mot semble omis ici.
5 Lisez l'evesque n'euwist mie li avantage.

" Requérir, attaquer. 6 En avoir le piour, avoir le dessous.

3 Qui, que. 7 Défendre, parer.

4 Esternie, jonchée.
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complaire al evesque ont si aigrement sus corut les Liegois qui estoienl

lasseis, qu'ilh furent tantoist desconfis; et astoient Allemans qui venoient

de Molial, et les guyoit mesire Renars d'Argeteal; et les corurent sus en

criant : « Avant, avant, barons! Acquiteis-vos 1

à ches Liegois qui seront

» tantoist tous desconfis et mors. » Quant Liegois oïrent teile cri, si qui-

darent que grans gens s'ensuwist après por eaux encloir, si ont eut paour,

car ilhs avoient mult perdus de gens là ilh voloient conquesteir le pas, et

ne le porent conquesteir; et puis voient Renart d'Argeteal qui faisoit sem-

Liegois sont desconGs blant qu'ilh awist aveque li des compangnons XXXm armeis, car ilh crioit

Geldref Juley ! le Marche! Si que che ne fut mie merveille se Liegois se

partirent de lieu, si sont fuois 2 en 1 bois et ont lassiet la batalhe; là en

fut pris tant qu'a merveille, qui pius furent ranchis 3

; et en fut mors

IIIe LX et VI II, tous les melhours de Liège, qui point ne vorent fuir.

Renars d'Argentel vint al evesque et dest : « Sire, lassiés Ameiie, chu est

» I trahitre : bien vos en vengeray. » — « Taiseis-vos, che dest l'evesque,

» che seroit deshoneur, car ilh est desconfis. » De chu oit coroche Ameile,

Levesque fut en periiii. s i es t salhis al evesque et se le prist as bras: et li evesque estoit crasse et

chargiés de suour qui li colloit par le corps, et Ameile estoit I jovene

lions : si fut li evesque en perilhe *.

Adonc Renart d'Argenteal, sens le congiet l'evesque et contre sa volen-

teit, at ferut d onne mâche qu'ilh portoit, teilement Amele sus la tieste,

qu'ilh l'assiet de cul à terre; mains tantoist ilh saillit sus et vat ferir

l'evesque I cop qui li grevât 5

, car ilh sa targe li fendit et le navrât en chief;

et l'evesque tenoit I hache à dois mains, s'en ferit Ameile : la tieste li

fendit, à la terre chaiit sens releveir. Et les altres des linages, qui estoient

deleis Ameile combalant as Hu) ois, ont pris la fut 6

; mains la gens l'evesque

en ont ochis la fleur, et gisoient tous deleis Ameile : si furent Balduien, li

jovene castelain de Waremme, et II frères de Flemale, qui furent esque-

vins de Liège et furent nommeis Jehans et Guilheame, et XX altres et plus

enssi bons que cheaux sont, qui ne furent altrement nommeis en croni-